

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine  
 Departamentul UNESCO pentru Administrarea Afacerilor  
 Poz. Postului: 24 Disciplina(ele) postului: Cultură antreprenorială (engleză); Managementul afacerilor (engleză);  
 Operațiuni și managementul lanțului de aprovizionare (engleză)  
 Domeniul: Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din  
 24.11.2020

Candidat CHINIE Alexandra-Cătălina, Data nașterii: 28.03.1986  
 Funcția actuală: lector universitar doctor, Data numirii în funcția actuală: 18.02.2019  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București – Catedra UNESCO pentru Administrarea Afacerilor

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine	Administrarea Afacerilor	2005-2008	Licențiat în științe economice

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Administrarea Afacerilor (în limba germană)	Administrarea Afacerilor	2008-2010	Master în Administrarea Afacerilor

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2010-2015	Doctor în Administrarea Afacerilor

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	18.02.2019 - prezent	Asistent universitar doctor
----	--	--------------------------	----------------------	-----------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

Nr. Crt.	Criteriu	Îndeplinire criteriu	Punctaj acordat (Pi)
1.	Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0 indexate în Science Citation Index – expanded și Social Science Citation Index	<p>1. Pelău, Corina; <b>Chinie</b>, Alexandra Cătălina, <i>Econometric Model for Measuring the Impact of the Education Level of the Population on the Recycling Rate in a Circular Economy</i>, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. 48, 2018, pg. 340-355, indexat in Web of Science, Proquest, factor impact 2017: 0.664, scor absolut de influență 0.062, ISSN 1582-9146, DOI 10.24818/EA/2018/48/340, WOS:000439567500008 <a href="https://search.proquest.com/openview/fe751ebdf8dff7b6aa1d00bfbfb2e0e9/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1926338">https://search.proquest.com/openview/fe751ebdf8dff7b6aa1d00bfbfb2e0e9/1?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=1926338</a></p> <p>2. Tantau, Adrian; <b>Chinie</b>, Alexandra Catalina; Borisov, Daniela, <i>Triggering events for corporate entrepreneurship leading to investments in renewable energy</i>, Environmental Engineering and Management Journal, Vol. 16, Nr. 12, pg. 2857-2868, Dec 2017, indexat in Web of Science, factor impact 2017 1.334, scor absolut de influență 0.086, ISSN: 1582-9596, DOI: 10.30638/eemj.2017.295, WOS:000423792300020</p> <p>3. Băra, Adela; Lungu, Ion; Oprea, Simona-Vasilica; Botha, Iuliana, <b>Chinie</b>, Alexandra, <i>Model Assumptions for Efficiency of Wind Power Plants' Operation</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 48, Nr. 4, 2014, pg. 115-133, factor de impact 0.664, scor absolut de influență 0.093, ISSN: 0424-267X, indexat in Web of Science, WOS:000346684700007 <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/07%20-%20Ion%20Lungu,%20Adela%20Bara%20(T).pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/07%20-%20Ion%20Lungu,%20Adela%20Bara%20(T).pdf</a>, ISSN 1842-3264.</p>	<p>8/2</p> <p>8/3</p> <p>8/5</p>
		<b>Total punctaj criteriul 1</b>	<b>8,26</b>
2.	Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	<p>1. Pelău, Corina; <b>Chinie</b>, Alexandra-Cătălina, <i>Cluster Analysis for the Determination of Innovative and Sustainable Oriented Regions in Europe</i>, Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad – Economics Series, Vol. 28, Nr. 2, 2018, pg. 36-47, ISSN (Online) 2285-3065, ISSN (Print) 1584-2339, DOI: <a href="https://doi.org/10.2478/sues-2018-0008">https://doi.org/10.2478/sues-2018-0008</a>, jurnal indexat in DOAJ, Ebsco Host, Google Scholar, ProQuest</p> <p>2. Pelău, Corina, <b>Chinie</b>, Alexandra Cătălina, <i>Clusters of Tourism Consumers in Romania</i>, Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad – Economics Series, Vol. 28, Nr. 1, 2018, pg. 17–34, ISSN (Online) 2285-3065, ISSN (Print) 1584-2339, DOI: <a href="https://doi.org/10.2478/sues-2018-0002">https://doi.org/10.2478/sues-2018-0002</a>, jurnal cotate B+, indexat in DOAJ, Ebsco Host, Google Scholar, ProQuest</p> <p>3. Clodnițchi Roxana, <b>Chinie</b>, Alexandra, <i>Factors of impact on the evolution of electricity markets from renewable energy sources: a comparison between Romania and Germany</i>, Management &amp; Marketing - Challenges for the Knowledge Society, Vol. 10, Nr. 1, pg. 33-51, 2015, ISSN: 1842-0206, DOI: 10.1515/mmcs-2015-0003, indexat in Web of Science, WOS:000410264100004</p>	<p>3/2</p> <p>3/2</p> <p>3/2</p> <p>3/3</p>

		<p>4. Tantau, Adrian; <b>Chinie</b>, Alexandra; Carlea, Filip, Corporate Entrepreneurship and Innovation in the Renewable Energy Field, <i>Procedia Economics and Finance</i>, 22(2015), pg. 353-362, DOI: <a href="https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00302-0">https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00302-0</a>, indexat in Elsevier, Science Direct, Google Scholar.</p> <p>5. <b>Chinie</b>, Alexandra, <i>Current concerns and trends in the business of renewable energy</i>, Management Research and Practice, Vol. 6, Nr. 4, pp. 5-22, 2014, ISSN 2067-2462, revista peer-reviewed publicata in format electronic, indexata in ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, REPEC, Google Scholar, <a href="http://mrp.ase.ro/no64/f1.pdf">http://mrp.ase.ro/no64/f1.pdf</a></p>	3
		<b>Total punctaj criteriul 2</b>	<b>8,5</b>
3.	Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	<p>1. <b>Chinie</b>, Alexandra-Catalina. Challenges for reducing food waste, 14th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Business Revolution in the Digital, Proceedings of the International Conference on Business Excellence (ICBE) - Business Revolution in the Digital, Vol. 14, Nr. 1, 2020, pg. 819-828, DOI: 10.2478/picbe-2020-0078, indexat in Web of Science, WOS:000556549000078.</p> <p>2. <b>Chinie</b>, Alexandra-Catalina. Assessing the influence of Information and Communication Technologies on energy productivity, 13th International Conference on Business Excellence (ICBE) - Sustainable Business Models and Innovation in the Knowledge Economy Location, Proceedings of The International Conference on Business Excellence, Vol. 13, Nr. 1, 2019, pg. 515-527, DOI: 10.2478/picbe-2019-0045, WOS:000501603000045</p> <p>3. Tantau, Adrian; Pop, Mihai; <b>Chinie</b>, Alexandra Catalina, Quantitative analysis regarding the probability of spreading fake news based on age, BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, Proceedings of BASIQ, 2019, pg. 649-656, indexat in Web of Science, WOS:000478861800082</p> <p>4. Pelau, Corina; Serban, Daniela; <b>Chinie</b>, Alexandra Cătălina, The influence of personality types on the impulsive buying behavior of a consumer, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol. 12, Nr. 1, pp. 751-759, Conference: 12th International Conference on Business Excellence, Bucharest, 22-23 Mar, 2018, indexat în Web of Science, ISSN: 2502-0226, DOI 10.2478/picbe-2018-0067, indexat în Web of Science, WOS:000442804800067</p> <p>5. Șerban, Daniela; Pelău, Corina; <b>Chinie</b>, Alexandra, Calculation of the Differences of Attitude and Behavior of two Generations with the Euclidian-Metric, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 11th International Conference on Business Excellence - Strategy, Complexity and Energy in Changing Times, 30-31 Mar 2017, București, Romania, DOI: 10.1515/picbe-2017-0025, ISSN: 2502-0226, indexat in Web of Science, WOS:000431004400026</p> <p>6. Pelău, Corina, <b>Chinie</b>, Alexandra, Environmental Key Performance Indicators of CSR Activities in the Energy Industry, Proceedings of the 11th International Conference on Business Excellence, 11th International Conference on Business Excellence - Strategy, Complexity and Energy in Changing Times, 30-31 Mar 2017, București, Romania, pg. 74-80, 2017, ISSN: 2502-0226, DOI: 10.1515/picbe-2017-0008, indexat in Web of Science WOS:000431004400009</p> <p>7. <b>Pănăzan</b>, Alexandra, Strategic models for corporate entrepreneurship in the renewable energy field, Proceedings of the International Conference on Business Excellence in Energy – Energy, Climate and Sustainability, editori: Tanțău, A., Dima A., Hadad, S., pg. 140-149, 10th International Conference on Business Excellence in Energy, Climate Change and Sustainability, 3 Mar</p>	<p>3</p> <p>3</p> <p>3/3</p> <p>3/3</p> <p>3/3</p> <p>3/2</p> <p>3</p>

	2016, București, Romania, ISBN 978-606-92299-1-0, ISSN: 2502-0226, indexat in Web of Science, WOS:000392911800015	
	8. <b>Chinie</b> , Alexandra, Vertical integration as corporate entrepreneurship strategy in the renewable energy field: OMV Petrom Case Study, Proceedings of the 7th International Management Conference, 7th International Management Conference - New Management for the New Economy, 7-8 Nov, Bucuresti, Romania, 2013, pg. 400-406, ISSN: 2286-1440, indexat in Web of Science, WOS:000396391700048, <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/48.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/48.pdf</a>	3
	9. Tantau, Adrian; <b>Chinie</b> (Panazan), Alexandra-Catalina, Green clusters as a new business model for Central and Eastern Europe, Proceedings of the 12th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, Vol. 4, 17-23 Jun 2012, pp. 499-507, Albena, Bulgaria, DOI: 10.5593/SGEM2012/S18.V4006, ISSN 1314-2704, indexat in Web of Science, WOS:000348535300065	3/2
	10. Tantau, Adrian, <b>Chinie</b> , Alexandra, Defining attributes for green clusters, Proceedings of the 6th International Conference on Business Excellence, editori: Bratianu, C; Bratucu, G; Lixandroiou, D; et al., 6th International Conference on Business Excellence, 14-15 Oct 2011, Vol. 2, pg. 230-234, ISBN:978-973-598-941-5, ISSN: 2502-0226, indexat in Web of Science, WOS:000316637300057	3/2
	<b>Total punctaj criteriul 3</b>	<b>19,5</b>
	<b>Total punctaj</b>	<b>36,26</b>

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice au fost structurate conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

22.12.2020

**Candidat,**

.....